
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
Хабаровского края

ПРИКАЗ

2 2  U  SLP/Z w, t& S /p i'tf
г. Хабаровск

г "1
О бюджетной политике в отрасли "Культура"

С учетом состоявшегося на совместном заседании коллегии, 
координационного совета руководителей органов управления культуры 
городских округов и муниципальных районов при министерстве культуры 
края обсуждения вопроса "О бюджетной политике в отрасли "Культура" 
отмечено, что проводимая министерством культуры края в течение 2018 
года финансовая политика строилась в соответствии с государственной 
программой "Культура Хабаровского края", бюджетное финансирование 
было сконцентрировано на приоритетных направлениях, и прежде всего -  
на реализации "майских" Указов и поручений Президента и Правительства 
Российской Федерации.

Ресурсное обеспечение отрасли осуществлялось в условиях дефицита 
бюджета и жесткой экономии средств с учетом проведенной оптимизации 
бюджетных расходов и перераспределения финансовой нагрузки для 
оплаты принятых обязательств на внебюджетный источник.

Особенностью исполнения бюджета 2018 -  2020 годов является 
принятие распоряжения Губернатора края от 25 октября 2018 г. № 573-р 
"О мерах по обеспечению сбалансированности консолидированного 
бюджета края при его исполнении в 2018 -  2020 гг.", ограничивающее 
оплату расходов по ряду направлений.

На решение задач в области культурной политики в 2018 году из 
бюджета края планируется направить 4,9 млрд, рублей, в т.ч. по краевому 
бюджету -  2,1 млрд, рублей, из бюджетов муниципальных образований -  
2,8 млрд, рублей.

Несмотря на проводимую в крае оптимизацию расходов текущий год 
для отрасли "Культура" в крае характеризуется увеличением бюджетных 
ассигнований на 521,0 млн. рублей к уровню прошлого года или 112,0 %.

По краевому бюджету увеличение составило 171,0 млн. рублей, или 
9 %, по муниципальному -  350,0 млн. рублей, или 14 %.

Недостаточность средств консолидированного бюджета отрасли 
диктует необходимость активизации деятельности министерства культуры 
края совместно с краевыми и муниципальными учреждениями по 
привлечению средств федерального бюджета, в том числе на конкурсной

02565? ООО «Эффект*» 20J8 п Зак. К-5!, Тираж2000экз.



2

основе.
Так, в 2018 году в рамках заключенных соглашений с Министерством 

культуры Российской Федерации о выделении межбюджетных трансфертов 
Хабаровскому краю предусмотрено поступление в доход краевого бюджета 
Хабаровского края средств из федерального бюджета в сумме 104,9 млн. 
рублей, в том числе:

-  на поддержку отрасли культуры 72,8 млн. рублей;
-  на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской 
местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог 
8,8 млн. рублей;

-  на поддержку творческой деятельности муниципальных театров 
4,4 млн. рублей;

-н а  поддержку творческой деятельности и техническое оснащение 
детских и кукольных театров 7,5 млн. рублей;

-  на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек 11,4 млн. рублей.

Также, министерством культуры края получены средства из 
федерального бюджета на реализацию государственных программ:

-  "Доступная среда" в сумме 0,4 млн. рублей;
-  "Содействие развитию институтов и инициатив гражданского 

общества в Хабаровском крае" на 2013 -  2020 гг." -  6,5 млн. рублей;
-  грант краевому театру драмы -  9,3 млн. рублей.
Таким образом, всего в отчетном периоде привлечено из федерального 

бюджета 121,1 млн. рублей.
Безусловным приоритетом в деятельности министерства культуры края 

и подведомственных учреждений является выполнение "майских" Указов 
Президента Российской Федерации.

За 11 месяцев 2018 года средняя заработная плата работников 
учреждений культуры края составила 42 337 рублей при установленном 
годовом показателе 41 695 рублей; средняя заработная плата
преподавателей КГБПОУ "Хабаровский краевой колледж искусств" 
сложилась в сумме 41 695 рублей при плановом индикаторе 41 695 рублей; 
средняя зарплата преподавателей дополнительного образования составила 
42 204 рубля при установленном показателе 42 654 рубля.

Средняя заработная плата работников учреждений культуры в целом 
по краю выросла в отчетном периоде на 21 % -  с 34 930 рублей в 2017 году 
до 42 337 рублей в 2018 году. В 2019 году работа в этом направлении будет 
продолжена, установленный уровень средней заработной платы по краю -  
не менее 43 571 рубля. Прогнозный рост заработной платы составит 4,5 %.

Особенностью исполнения указов Президента страны в отчетном 
периоде является требование Правительства РФ ежемесячного достижения 
показателя средней заработной платы, а не за год в целом, как в прошлые 
годы.



3

В текущем году планируется к завершению строительство и ввод в 
эксплуатацию трех муниципальных объектов культуры, два из которых уже 
сданы -  это Дом культуры на 230 мест в с. Осиновая речка Хабаровского 
муниципального района и Дом культуры на 100 мест в п. Харпичан 
Солнечного муниципального района. На 28 декабря текущего года намечено 
торжественное открытие Административно-культурного центра в 
с. Шереметьево Вяземского муниципального района.

В целях обеспечения безусловного исполнения Указов и Поручений 
Президента Российской Федерации в части реализации мер социального 
характера на основе сбалансированности имеющихся финансовых ресурсов 
отрасли, успешной реализации регионального проекта развития культуры 
края
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям краевых государственных учреждений 
подведомственных министерству культуры края обеспечить:

1.1. Выполнение в 2018 году утвержденных государственных 
заданий.

Срок “ 31 декабря 2018 г.
1.2. Освоение предоставленных в 2018 году субсидий на 

выполнение государственного задания и на иные цели в полном объеме, 
включая средства федерального бюджета.

Срок -  декабрь 2018 г.
1.3. Выполнение утвержденных на 2018 год планов по доходам от 

приносящей доход деятельности.
Срок -  декабрь 2018 г.
1.4. Реализацию мероприятий и достижение показателей, 

определенных государственной программой Хабаровского края "Культура 
Хабаровского края".

Срок -  2018 -  2019 гг.
1.5. Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по 

учреждению по состоянию на 31 декабря 2018 года.
Срок “ 31 декабря 2018 г.
1.6. Своевременную выплату заработной платы работникам 

подведомственных учреждений, отсутствие просроченной задолженности 
по выплате заработной платы персоналу по состоянию на 01 число каждого 
месяца с учетом принятых Правительством края решений в части 
повышения оплаты труда.

1.7. Наращивание объемов средств от приносящей доход 
деятельности и расширение перечня платных услуг.

Срок -  в течение 2019 г.
1.8. Достижение установленных региональной "дорожной картой" 

целевых показателей развития сферы культуры Хабаровского края в рамках 
заключенного Губернатором Хабаровского края Соглашения с 
Министерством культуры Российской Федерации.

Срок -  декабрь 2018 г.



4

1.9. Реализацию мероприятий по совершенствованию оплаты труда 
работников учреждений культуры в соответствии с Программой поэтапного 
совершенствования системы оплаты труда в государственных 
(муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы.

Срок -  декабрь 2018 г.
1.10. Проведение систематической разъяснительной работы с 

работниками учреждений по вопросам оплаты их труда.
Срок -  в течение 2019 г.
1.11. Исключение случаев необоснованного повышения средней 

заработной платы одних категорий работников по сравнению с другими.
Срок -  в течение 2019 года.
1.12. Повышение эффективности осуществления государственных 

закупок для государственных нужд.
Срок -  постоянно.
1.13. Развитие кадрового потенциала учреждений, переобучение и 

повышение квалификации сотрудников.
Срок -  постоянно.
1.14. Своевременность перечисления обязательных страховых 

взносов.
Срок -постоянно.
1.15. Не допускать:
1.15.1. Направления экономии бюджетных ассигнований краевого 

бюджета по уплате налога на имущество организаций, земельного налога и 
транспортного налога на иные цели.

1.15.2. Наличия необоснованных остатков средств краевого бюджета 
на лицевых счетах подведомственных краевых государственных 
учреждений.

2. Руководителям государственных подведомственных учреждений, 
задействованных в реализации Национального проекта, обеспечить 
подготовку и представление заявок на участие в конкурсных проектах в 
рамках реализации Национального проекта и государственной программы 
"Развитие культуры и туризма" на 2013 -  2020 годы" на 2019 год.

Срок -  в течение 2019 г., в сроки, установленные федеральными 
нормативными правовыми актами.

3. Управлению культурной политики министерства (Леховицер Н.А.) 
обеспечить:

3.1. Контроль за выполнением подведомственными учреждениями 
государственных заданий по итогам работы за 2018 год.

Срок -  декабрь 2018 г.
3.2. Разработку и представление на утверждение государственных 

заданий краевых подведомственных учреждений на 2019 год.
Срок -  29 декабря 2018 г.
3.3. Проведение оценки эффективности деятельности 

подведомственных учреждений и их руководителей в соответствии с 
утвержденными показателями.



5

Срок -  в течение 2019 г.
4. Финансово-экономическому управлению министерства

(Писарюк О.В.) обеспечить:
4Д. Предоставление субсидий краевым подведомственным 

учреждениям на выполнение государственных заданий и на иные цели за
2018 год в полном объеме.

Срок -  декабрь 2018 г.
4.2. Определение оптимального ресурсного обеспечения на выплату 

заработной платы работников подведомственных учреждений для 
достижения установленных целевых показателей по заработной плате.

Срок - 1 квартал 2019 г.
4.3. Осуществление мониторинга проведения подведомственными 

учреждениями государственных закупок товаров, работ и услуг для 
государственных нужд.

Срок исполнения -  в течение 2019 г.
4.4. Контроль за выполнением подведомственными учреждениями 

планов их финансово-хозяйственной деятельности по итогам работы за
2019 год в установленном порядке.

Срок -  в течение 2019 г.
4.5. Размещение информации о расходах краевого бюджета по отрасли 

на официальном сайте министерства культуры края в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет".

Срок -  в течение 2019 г.
4.6. Проведение мониторинга и оценки качества финансового 

менеджмента, осуществляемого государственными подведомственными 
учреждениями, с целью формирования рейтинга учреждений и размещения 
отчета о результатах мониторинга на официальном сайте министерства в 
установленном порядке.

Срок - 1 квартал 2019 г.
5. Главам муниципальных районов края рекомендовать осуществлять 

подготовку и представление заявок на участие в конкурсных проектах в 
рамках реализации Национального проекта и государственной программы 
"Развитие культуры и туризма" на 2013 -  2020 годы".

Срок -  в течение 2019 г.
6. Управлению кадровой, документационной работы и 

информационной безопасности министерства (Цветкова Ю.К.) обеспечить 
реализацию "прозрачного" механизма оплаты труда руководителей 
государственных подведомственных учреждений.

Срок -  в течение 2019 г,
7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Минис А.В. Федосов


